Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №1 «Звёздочка»
ПРИКАЗ

г. Рассказово

от 25.05.2016 г.                                                                                            №  47
Об организации воспитательно-образовательной работы
 с детьми в летний период

В целях охраны жизни и укрепления здоровья детей, обеспечения физического и личностного развития дошкольников, проявления заботы об эмоциональном благополучии каждого ребенка

приказываю:

1. Утвердить план работы на летний период (Приложение 1).

2. Организовать воспитательно-образовательную, оздоровительную работу с детьми.
3. Создать во всех помещениях и на участке благоприятные санитарно-технические условия.

4. Провести работу по покраске оборудования на участках
(отв. Рослякова С.А., воспитатели, Котов К.Н.). Срок – до 01.06.2016 г.

5. Разбить детские огороды и цветники (отв. воспитатели). Срок – до 05.06.2016 г.

6. Оформить площадку по правилам дорожного движения (отв. Князькова О.Ю. - зам. зав., Рослякова С.А. – завхоз, Копненкова Е.В. – воспитатель по ИЗО). Срок – до 01.06.2016 г.

7. Всем работникам детского сада  выполнять инструкции: «О предупреждении отравления детей ядовитыми растениями и грибами», «Об организации охраны  жизни и здоровья детей в д/с и на детских площадках», «О мерах предупреждения кишечных инфекций» (отв. Князькова О.Ю., Павлова Т.В., воспитатели).

8. Проводить все режимные моменты на воздухе (отв. Князькова О.Ю.,  Прокудина А.В. – инструктор по физ. культуре, воспитатели).

9. Организовывать по мере возможности разнообразное питание (отв. Павлова Т.В., Рослякова С.А., Барсукова Г.А.)

10. Соблюдать условия сроков хранения и реализации скоропортящихся  продуктов (отв. Павлова Т.В., Рослякова С.А.)
11. Проводить регулярно мероприятия по профилактике детского дорожного травматизма, по предупреждению несчастных случаев с педагогами, родителями и детьми (отв. Князькова О.Ю., воспитатели).

12. Соблюдать питьевой режим (отв. младшие воспитатели).

13.Строго запрещается:

- оставлять детей без присмотра,

- выводить детей на прогулку без головных уборов,

- проводить прогулки, экскурсии за пределами участка д/с без согласия  заведующего д/с.

Заведующий МБДОУ

«Детский сад № 1 «Звёздочка»                                      Н.А. Панфилова

С приказом ознакомлены:

	«___» _____ 2016 г. ___________ Князькова О.Ю.

 «___» _____ 2016 г. ___________ Павлова Т.В.

 «___» _____ 2016 г. ___________ Рослякова С.А.

 «___» _____ 2016 г. ___________ Котов К.Н.
 «___» _____ 2016 г. ___________ Барсукова Г.А.

 «___» _____ 2016 г. ___________ Егорова Е.Н.
«___» _____ 2016 г. ___________ Гаврилина Г.А.

«___» _____ 2016 г. ___________ Каратеева О.М.

«___» _____ 2016 г. ___________ Сергеева И.В.

 «___» _____ 2016 г. ___________ Телегина Т.П.

«___» _____ 2016 г. ___________ Толстова И.Е.

«___» _____ 2016 г. ___________ Ланина С.Г.

«___» _____ 2016 г. ___________ Чернышова О.А.

«___» _____ 2016 г. ___________ Никулина Н.Е.
	«___» _____ 2016 г. ___________ Кобылина И.П.
«___» _____ 2016 г. ___________ Коломина Л.А.

«___» _____ 2016 г. ___________ Кондрашова Т.А.

«___» _____ 2016 г. ___________ Копненкова Е.В.

«___» _____ 2016 г. ___________ Куник А.В.

«___» _____ 2016 г. ___________ Насонкина О.А.

«___» _____ 2016 г. ___________ Павлова Е.В.

«___» _____ 2016 г. ___________ Полянская Е.А.

«___» _____ 2016 г. ___________ Прокудина А.В.

    «___» _____ 2016 г. ___________ Фетисова А.Н.

«___» _____ 2016 г. ___________ Щеголева Т.Е.
«___» _____ 2016 г. ___________ Мудрецова Л.С.

    «___» _____ 2016 г. ___________ Кондратьева Е.Н.

«___» _____ 2016 г. ___________ Житенева С.В.

   Приложение 1
к приказу МБДОУ «Детский сад № 1

«Звёздочка» от 25.05.2016 г. № 47
План работы на летний оздоровительный период

в МБДОУ «Детский  сад № 1 «Звёздочка» на 2016 год
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата выполнения
	Ответственные

	1.

2.

3.

4.

5.
	Организационная  работа

Производственное собрание: «Об организации оздоровительной и воспитательно-образовательной работы с детьми в летний период».

Утверждение «Плана работы ДОУ на летний оздоровительный период  2016 года»

Проведение инструктажа педагогов перед началом летнего периода:

· по профилактике детского травматизма;
· охрана жизни и здоровья детей в летний период;
· организация и проведение походов и экскурсий за пределы детского сада;
· организация и проведение спортивными и подвижными играми;
· правилами оказания первой помощи;
· предупреждению отравления детей ядовитыми растениями и грибами;
· охрана труда и выполнение требований техники безопасности на рабочем месте;
· при солнечном и тепловом ударе;
· оказание помощи при укусе насекомыми.
Мероприятия по подготовке детского сада к летнему периоду:

-  обновить выносной материал, пособия, игрушки;

- благоустройство территории детского сада;

- озеленение участков, посадка цветов, овощей, зелени, кустарника;

- замена песка в песочницах;

- приобретение дезинфицирующих средств.

Проведение инструктажа с детьми:

- по предупреждению травматизма;

- соблюдению правил поведения в природе
	май

май

май

май

июнь – август
	Панфилова Н.А.

Панфилова Н.А.

Князькова О.Ю.

Панфилова Н.А.

Рослякова С.А.

Воспитатели групп

	1.

2.

3.

4.
	Оздоровительная и профилактическая работа

Организация питания детей по летнему 10-дневному меню. Включение в меню витаминных напитков, фруктов, свежих овощей.

Проведение закаливающих и профилактических мероприятий:

- обширное умывание;

- гигиеническое мытье ног;

- гигиеническое полоскание рта после приема пищи;

- сон при открытых фрамугах;

- солнечные и воздушные ванны;

- босохождение.

Организация приема детей, утренней гимнастики, физкультурных занятий на свежем воздухе.

Оформление санитарных бюллетеней :

- «Профилактика кишечных заболеваний»

- «Профилактика ротовирусной  инфекции»

- «Туберкулез и его профилактика»

	июнь – август

июнь – август

июнь – август

июнь

июль

август
	Павлова Т.В.

Павлова Т.В.

Прокудина А.В.

воспитатели

Прокудина А.В.

воспитатели

Павлова Т.В.

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

	Воспитательно – образовательная работа
Работу воспитателей всех возрастных групп перевести на режим в теплый период, образовательную деятельность планировать по летнему периоду.

Регулярное проведение целевых прогулок и экскурсий по окрестностям детского сада

Регулярная организация трудовой деятельности:

- на огороде, в цветнике;

- с природным и бросовым материалом;

- тканью и бумагой.

Организация игровой деятельности детей:

- сюжетно-ролевые игры;

- театрализованные, драматизации;

- подвижные, малой подвижности;

- эстафеты, спортивные игры;

- дидактические, развивающие игры;

- народные, хороводные, музыкальные;

-  с песком, водой, ветром;

- игровые ситуации по ПДД.

Организация физкультурно-оздоровительной работы с детьми:

- длительное пребывание на свежем воздухе;

- проведение физкультурных занятий и гимнастики на свежем воздухе;

- проведение спортивных игр, упражнений;

- спортивные развлечения.

Организовывать праздники и развлечения.

Производственное совещание:

 «Итоги организации летней оздоровительной работы с воспитанниками в детском саду»:

- подготовка к учебному году;

- комплектование возрастных групп.
	июнь – август

июнь – август

июнь – август

июнь – август

июнь – август

июнь – август

август
	Князькова О.Ю.

воспитатели

воспитатели

воспитатели

воспитатели

Прокудина А.В.

воспитатели

Кондратьева Е.Н.

Панфилова Н.А.

Князькова О.Ю.

	1.

2.

3.

4.

5.

6.
7.
	Методическая  работа

Оснастить методический кабинет необходимыми материалами в помощь воспитателям.

Составить план развлечений, праздников, досугов.

Провести:

· конкурс Юных художников  «Наше детство золотое » - цветными мелками на асфальте

· конкурс Юных чтецов «Читаем Стихи А. Барто»
Организация проведения консультаций для воспитателей:

- «Оздоровительная работа в летний период»

- «Организация режима дня»

- «Тематика и подбор материала праздников и досугов к проведению активного отдыха в летний период»

- «Организация закаливающих процедур в летний период»

- «Посильный труд дошкольников на воздухе»

- «Оказание первой медицинской помощи при получении травм, тепловых и солнечных ударов»

- «Организация разных видов игр в летний период»

- «Особенности проведения летней прогулки»

- «Организация двигательной активности детей в летний период»

Индивидуальная работа с воспитателями (по запросам)

Выставка в методическом кабинете «Методическая литература для работы с детьми в летний период»

Разработка проекта годового плана на 2016 – 2016 гг. на основе аналитического отчета педагогов, данных результатов работы и современных концепций образования

	май

май

июль

август

июнь – август

июнь – август

август
август
	  Князькова О.Ю.

Князькова О.Ю.

Копненкова Е.В.
Князькова О.Ю.

воспитатели

Князькова О.Ю.

 м/с Павлова Т.В.
Кондратьева Е.Н.

Прокудина А.В.

Павлова Е.В.
м/с Павлова Т.В.

Толстова И.Е.
Куник А.В.
Прокудина А.В..

Князькова О.Ю.

Князькова О.Ю.

Панфилова Н.А.

Князькова О.Ю.

	1.

2.

3.

4.

5.
6.
	Контроль и руководство

Тематическая проверка готовности ДОУ к летнему периоду по вопросам:

- создание условий для игр детей на участках

- озеленение участков и территории

- наглядная информация для родителей.

Контроль  за режимом проветривания, закаливания, питьевого режима, за санитарным состоянием участков и выносного материала.

Выполнение инструкций по охране жизни и здоровья детей на прогулке

Проведение наблюдений на участке детского сада в летний период (форма, методика, содержание)

Организация двигательной деятельности детей

Организация  питания: витаминизация, контроль калорийности.

	июнь

июнь – август

июнь – август

июнь
июль
июнь – август

	Князькова О.Ю.

Павлова Т.В.

Рослякова С.А.

Князькова О.Ю.

Павлова Т.В.

Рослякова С.А.

Князькова О.Ю.

Князькова О.Ю.

Князькова О.Ю.

Панфилова Н.А.

Павлова Т.В.

	1.

2.

3.

4.

5.

6.
	Работа с родителями

Оформление родительских уголков и наглядной информации на участках и стендах, памяток.

Экскурсия по детскому саду для родителей вновь поступающих детей
Консультации:
- «Обеспечение безопасности ребенка в летний период»

- «Организация сна и отдыха детей летом»

- «У ребенка педикулез… Что делать?»

- «Дети на дороге: Как учить детей осторожности?»

Беседы:

- «Предупреждение детского травматизма»

- «О необходимости применения ремней безопасности и детских удерживающих устройств».

Участие родителей в озеленении участка и посильная помощь в благоустройстве групп, в ремонте оснащения на участках.

Участие родителей в праздниках, развлечениях, целевых прогулках.
	июнь – август
август

июнь

июнь

июль

        август

июнь

август

июнь – август

июнь – август

	воспитатели

воспитатели

гр. № 1
Полянская Е.А.
Телегина Т.П.
Гаврилина Г.А.
Сергеева И.В.

Воспитатели

Воспитатели

воспитатели
воспитатели

	1.

2.

3.

4.
	Административно – хозяйственная работа

Обеспечение медицинского кабинета лекарственными травами, препаратами первой помощи, медикаментами.

Ремонт оборудования на участке, разметка дорожек

Осуществлять контроль за санитарным состоянием помещения, участков и оборудованием на территории детского сада.

Подготовить здание к новому учебному году:

- провести  косметический ремонт групповой № 1
	май

май-июнь

июнь – август

до 01.08.2016г.

	Павлова Т.В.

Рослякова С.А.

Рослякова С.А.

Рослякова С.А.

Панфилова Н.А.

Рослякова С.А.